affert : poenitentem absolutum antequam occasionem deseruerit, facile sibi persuasurum esse quod tentationibus resistet, et sic, occasione non dimissa, profecto rediturum esse ad vomitum : quare, si talis vellet absolvi antequam occasionem deseruerit, esset indispositus quia se constitueret in probabili periculo infringendi propositum : ac propterea confessarius, qui eum absolveret, ipsum relinquendo in tali periculo, utique peccaret tam contra officium judicis quam medici, quia absolveret indispositum, non applicando illi remedium suae salutis necessarium. Sed haec supponunt, quod minime certum est, graviter peccare eum qui se tantum probabili peccato exponeret. (n. 372) Deinde, cum ipse S. Alph. (l. c.) admittat absolvi posse poenitentem qui afferat extraordinaria signa doloris, vel qui nullatenus aut nonnisi post longum tempus ad eundem confessarium redire posset, doctrina haec practice non ita multum a sententia nostra discedit, sed valde intricata est et cum genuinis principiis parum cohaerere videtur.

Attamen, si publicus peccator nequit statim ad S. Communionem admitti (n. 122) et facile redire potest, praestabit etiam absolutionem differre donec occasionem reliquerit.

III. Absolvi potest qui vult manere in occasione proxima quam relinquere nequiret absque scandalo, gravi infamia vel magno detrimento temporali aut spirituali, dummodo adhibere velit media accommodata ut periculum removeat, puta frequentiore orationem vel sacramentorum usum, aliquam poenitentiam pro singulis lapsibus assumere, vitare congressum solius cum sola, etc. (Lugo. disp. 14. n. 152 ; S. Alph. n. 455) Etenim, si paratus est his mediis occasionem ex proxima facere remotam, nihil est cur indispositus censeatur : siquidem periculum peccandi in tali hypothesi non assumitur voluntarie, sed necessitate imponitur.

Frustra conati sunt AA. amplius determinare quam grave debeat esse illud incommodum quod a relinquenda occasione proxima excuset. Tantum dici potest : severiores esse qui requirant moralem impossibilitatem, laxiores qui censeant sufficere easdem causas quae ab aliis praeceptis, ex. gr. audiendi Missam vel jejunandi, excusent. Cetera prudentiae confessarii relinquenda sunt, qui exemplis ab AA. communiter positae dirigetur. Ita, juxta Lugo (l. c.), absolvi potest filius familias, quamvis maneat domi serva cum qua solet peccare, quam tamen expellere non potest, nec facile aut decenter fiet, et a fortiori si cum fratre vel sorore habet occasionem peccandi. Juxta S. Alph. (l. c.) absolvi possunt chirurgus qui in medendis mulieribus, et parochus qui in excipiendis confessionibus pluries peccant, si aliter ipsi non possent vivere juxta suum statum.

374. IV. Si quis in occasione proxima necessaria positus, saepe relabitur in eadem peccata, et post plures confessiones redit absque ulla correctione, S. Alph. (n. 457) cum pluribus aliis opinatur " hunc non posse absolvi, nisi occasionem deserat, cum jactura adhuc vitae, si opus est, quando nulla emendatio, nec probabilis spes emendationis appareat. " Rationem affert : tunc periculum a peccato sejungi non posse. Quare applicanda sunt notissima monita Salvatoris (Marc. IX, 46) : Si oculus tuus scandalizat te, ejice eum, etc.

Sed probabilius opinamur cum Lugo (disp. 14. n. 157 seqq.), Ball. P. (n. 192 seqq.), etc. talem poenitentem non esse absolute cogendum ut occasionem deserat, et sufficere ut serio velit adhibere media quae occasionem hanc e proxima remotam faciant. Ratio est : quia, etiam post talem experientiam, constare potest dolor et propositum sufficiens, absque voluntate auferendi occasionem cum tanto detrimento. Si enim talis poenitens prima vice absolvi potuit absque hujusmodi voluntate, quia non tenebatur hanc occasionem cum tanto detrimento auferre, idem etiam post multos lapsus dicendum erit, cum idem incommodum maneat. Neque obstat illa moralis certitudo crebrorum lapsuum qui iterum ex eadem occasione sequuntur, sicut non obstat pro eo qui similes lapsus praevideret ex occasione quam absque scandalo tollere nequeat (ut contingit quandoque in peccatis occultis), vel e periculo homini intrinseco. Profecto illa moralis conexio cum peccato jam constabat, quando prima vice agnovit confessarius eam esse occasionem proximam ; experientia nihil aliud fecit quam majorem certitudinem de eadem praebere. Quare, si prima vice absolvi potuit poenitens etiam manendo in ista occasione, per se poterit iterum in iisdem adjunctis absolvi. Neganda autem videtur hypothesis quam ponit S. Alphonsus : nullam superesse spem emendationis, etiamsi media tum generalia, ut oratio, tum particularia, ut vitare congressus solitarios vel familiaritates, adhibeantur. Nam, si nulla hucusque emendatio secuta est, inde poterit tantum concludi : media proposita non fuisse sufficientia vel esse neglecta. (Ball. P. n. 193)

Aliquando tamen fieri potest ut, experientia multorum relapsuum, pateat poenitentem nunc carere dolore et proposito requisito, sicut supra (n. 370) de recidivis absque proxima occasione dictum est. In hoc casu eadem regulae in deneganda vel differenda absolutione sequendae sunt, quas de recidivis dedimus.

§ 5. DE RATIONE AGENDI CUM POENITENTIBUS.

375. I. Universim in ratione qua confessarius cum poenitentibus agit, elucere debet paterna quaedam caritas. Etenim, cum vices agat